
آینده پژوهی سرمایه انسانی در نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران  
داریوش رحمتی1

حضرت علي )ع(: »التدبیر قبل العمل یؤمنك من الندم«
 »تدبیر و آینده نگري قبل از شروع كار، تو را از پشیماني ایمن مي كند«.

چکیده
این پژوهش با هدف ارائه الگویی به منظور شناسایی عوامل کلیدی مؤثر بر آینده منابع انسانی 
به منظور شناسایی و تحلیل عوامل  تأثیرات متقاطع  از روش تحلیل  انجام گرفته و  ناجا  در 
کلیدی استفاده شده است. داده های تحقیق با کمک مصاحبه با فرماندهان و مدیران و خبرگان 
ناجا در حوزه سرمایه انسانی جمع آوری و تجزیه و تحلیل با استفاده از نرم افزار میک مک انجام 
شده  است. نتایج به دست آمده از روش تحلیل تأثیرات متقابل حاکی از آن است که چهار عامل 
کلیدیِ استفاده از فناوری های جدید به جای نیروی انسانی، توسعه تبادل الکترونیکی، سرعت 
گستره تغییرات در جامعه و تأثیر آن بر فرهنگ جامعه و سیطره فضای الکترونیکي و استفاده 
بر  را  تأثیر  بیشترین  مصاحبه،  در  شناسایی شده  عامل  شانزده  میان  از  فناوری های جدید  از 
آینده سرمایه انسانی در نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران خواهند داشت. این عوامل به 
عنوان عوامل اصلی در سناریونویسی به کار می روند. مجموعه وضعیت های محتمل این عوامل 
به شکل شفاف مسیرهای سیاست گذاری را برای فرماندهان و مدیران ناجا مشخص می کند. 
به منظور سناریونگاری در این مرحله، از خبرگان نظرخواهی شد و در نهایت با جمع بندی آنها 
وضعیت های محتمل برای چهار عامل یادشده تعریف شد. وضعیت محتمل برای هر عامل شبیه 
سایر عوامل بود و طیفی از وضعیت های نامطلوب تا مطلوب را پوشش می داد. با تحلیل های 
انجام شده توسط نرم افزار سناریوی ویزارد، 2 سناریوی قوی و 16 سناریوی باورکردنی بر اساس 

12 وضعیت محتمل مربوط به 4 پیشران کلیدی استخراج شد.
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مقدمه
و  و کیفیت مناسب زندگي در گرو مدیریت  نوآوري  پایدار، خلاقیت،  بهره وري  به  دستیابي 
نیروي انساني کارا، اثربخش، هوشمند و متعهد است. در دنیاي کنوني، ثروت ملل را متشکل 
از ثروت هاي طبیعي، فیزیکي و انساني مي دانند. آمارها نشان دهنده نقش تعیین کننده نیروي 
انساني در ایجاد، حفظ و گسترش ثروت ملي است. در جدول 1 مقایسه ای بین سهم منابع 

انسانی کشورهای مختلف انجام گرفته است: 
جدول 1ـ مقایسه بین سهم منابع انسانی كشورهای مختلف

درصد ازگروه بندي كشورها
 سهم منابعسهم منابع انسانيكل ثروت جهاني

فیزیکي
سهم منابع

طبیعي

634/6362044 کشور صادرکننده مواد خام

10015/9561628 کشور در حال توسعه

2979/6671617 کشور صنعتي با درآمد بالا

منبع: بانك جهاني

کشورها،  پیشرفت  و  رشد  در  انسانی  منابع  تعیین کننده  و  محوري  نقش  به  توجه  با 
دیدگاه هاي جدید به نقش نیروي انساني و شیوه هاي کار اهمیت بیشتري مي دهند. بنابراین 
با  امروزه  و کلیدی، آشکار می شود.  منبع مهم  این  برای  آینده پژوهی  و  برنامه ریزی  اهمیت 
توجه به تغییرات سریع محیطی و عدم اطمینان حاصل از آن، ضرورت برنامه ریزی استراتژیک 
 Hoover,( و آینده پژوهی برای مقابله با تغییرات احتمالی آتی، بیش از پیش آشکار می شود

.)2009: 54 

این مقوله به بررسی فراوانی نیاز دارد تا کشور، به خصوص نیروهای نظامی و انتظامی، 
بتوانند با در نظر گرفتن شرایط محیطی از منابع انسانی ملی استفاده بهینه کنند و در جهت 
برقرارکننده  سازمان  مهم ترین  عنوان  به  انتظامی،  نیروی  میان  این  در  بردارند.  گام  توسعه 
توسعه  زیرا  دارد؛  توسعه کشور  براي  مناسب  بستري  فراهم سازی  در  کلیدي  نقشي  امنیت، 
علمي، فناورانه، اجتماعي، سیاسي، اقتصادي و زیست محیطي تنها در سایه امنیت امکان پذیر 
)سند  کشور  مطلوب  آینده  تحقق  در  انتظامی  نیروی  مهم  نقش  بیانگر  واقعیت  این  است. 
چشم انداز بیست ساله( است. ایفاي صحیح این نقش در گرو بسط تفکر آینده گرا در سازمان 



آینده پژوهی سرمایه انسانی در نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران/ داریوش رحمتی

173

دقت  به  باید  آینده  در  خود  موفقیت  تضمین  براي  انتظامی  نیروی  است.  انتظامی  نیروی 
تحولات محیط در حال تغییر را رصد کند تا با کشف به موقع آنها عکس العمل هایي شایسته 

از خود بروز دهد.
 برابر سند چشم انداز ایران 1404، جمهوری اسلامی ایران کشوری توسعه یافته با جایگاه 
اول اقتصادی، علمی و فناوری میان کشورهای منطقه خواهد بود )علیزاده و دیگران، 1387(. 
به منظور تحقق چشم انداز مذکور ایران  باید کشوری برخوردار از دانش پیشرفته، توانا در تولید 
علم و فناوری متکی بر سهم برتر منابع انسانی و سرمایه اجتماعی در تولید ملی باشد. در این 
میان نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران به عنوان یکی از پیشروترین مجموعه ها در امر 
پژوهش و نوآوری، شایسته است در امر رسیدن به اهداف چشم انداز پیشتاز باشد. در این راستا 
پژوهش حاضر می تواند ضمن تولید دانش آینده پژوهی در ناجا به عنوان یک برنامه راهنما، 

نگاهی بلندمدت به آینده منابع انسانی در ناجا داشته باشد. 
مطالعات آینده از آنجا که فرصتي ساختاریافته براي نگاه به آینده و بررسي نقش عوامل 
و  تصمیم گیران  برای  مطلوب  چشم انداز  ایجاد  امکان  مي کند،  فراهم  آینده  ایجاد  در  مؤثر 
ایجاد  و  از طریق شناسایی  نوین  افق های  به وجود می آورد.  را  ناجا  سیاست گذاران سازمان 
میسر  را  آینده  زمان  در  فرصت ها  از  بهره گیری  امکان  جدید،  توانمندی های  و  ظرفیت ها 
می سازد. ضمن آنکه با این رویکرد، مشکلات و نارسایی های ناشی از شرایط آینده قابل احصا 

و رفع آنها امکان پذیرتر خواهد بود.

بیان مسئله 
این  گفت  بتوان  شاید  است.  بوده  خود  آینده  پیش بینی  و  حدس  به  مایل  قدیم  از  انسان 
به  فعالیت های پیش بینی  بیستم  نیمه دوم قرن  اما در  اندازه عمر بشر دارد؛  به  کار قدمتی 
بر  قبل  دو دهه  از حدود  و  اجتماعی  مسائل  و  تکنولوژی  در حوزه  منظم  و  علمی  شیوه ای 
مبنای همین تجربیات و آگاهی ها، دانش آینده نگاری بنا نهاده شد. آینده پدیده ای است که 
اقدامات  با  را  آن  می توانند  مختلف حکومت  سازمان های  و  بخش های صنعتی  دانشگاهیان، 
هدفمند خود طراحی کنند و شکل دهند. فرق اساسی آینده نگاری با غیب گویی ها، عقلانیت 
و تحلیل های عقلانی حاکم بر آینده نگاری است. تفاوت دیگر آینده نگاری با غیب گویی این 
آینده نگاری در  آینده قطعی و محتوم می کند، در حالی که  از  است که غیب گویی صحبت 
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پی آینده های مطلوب و محتمل و تلاش برای تحقق چنین آینده هایی است. در طول این دو 
دهه بسیاری از کشورها انجام فعالیت آینده نگاری را در صدر برنامه ها و سیاست های خود قرار 

داده اند و آینده نگاری های فراوانی در دنیا انجام شده است.
آینده نگاری را می توان به عنوان »فرایندی سیستماتیک برای نگاه میان مدت تا بلندمدت 
به آینده علم، تکنولوژی و مسائل اجتماعی که منتج به سیاست گذاری در زمان حال می شود، 
علم،  بلندمدت  آینده  به  نگاه  برای  سیستماتیک  تلاشی  را  آینده نگاری  مارتین  بن  دانست. 
تکنولوژی، اقتصاد و سیاست با هدف شناسایی حوزه های پژوهش استراتژیک و ایجاد تکنولوژی 
عام )ژنریک( که می توانند بیشترین منافع اقتصادی و اجتماعی را فراهم کنند«، تعریف کرده 

قانع، 1388: 83(. است ) 
در تدوین برنامه چهارم توسعه، سازمان برنامه به این نتیجه رسید که بدون داشتن تصویری 
از آینده نمی توان برنامه ای تدوین کرد؛ به ویژه در کشوری که تغییر دولت و مجلس، همواره 
آینده کشور را دستخوش تحولات سلیقه ای کرده است؛ اما اگر چشم اندازی 20 ساله در حوزه 
مدیریت شهری با رویکرد امنیت تدوین شود، دولت های مختلف از آن تبعیت خواهند کرد. 
یک دیدمان در این چشم انداز برجسته است که می گوید ایران در افق چشم انداز )1404(، 
کشوری توسعه یافته با جایگاه اول در سطح منطقه است. طراحي سند چشم انداز آینده ایران 
در سال 1404، تلاشی سازمان یافته در زمینه آینده پژوهي در ایران بود. این میزان مختصر از 
توجه به آینده در حالي است که جامعه ایراني در شرایط کنوني در آستانه ورود به آینده خود 
یا افزایش رخدادهاي آینده است؛ زیرا در زمانه ما، پدیده اي به نام »جهاني شدن« بار دیگر 
هویت ملي را به چالش کشیده است. فرایند جهاني شدن از رهگذر دگرگون کردن شالوده هاي 
نظري رویکردهاي سنتي، فرایند هویت سازي را دستخوش تحولات جدي کرده است. به بیان 
دیگر جهاني شدن نوعي فرایند و تحول را سبب مي شود که از رهگذر آن مرزهاي سیاسي، 

فرهنگي و هویتي به طور فزاینده اي در معرض چالش قرار میگیرند. 
جدا از میل فطري انسان به آگاهي از آینده، نگراني هاي بشر در زمینه مواجهه با آینده اي 
نامعلوم و پر تحول، به ویژه در عصر انقلاب اطلاعات و فناوري، ضرورت شناخت آینده را ایجاب 
کرده است. تعیین چشم اندازهاي آینده و برنامه ریزي هاي بلندمدت، از آن جهت که به شناخت 
نسبي حوادث و اتفاقات آینده کمک مي کند و بهره برداري درست و بهینه از منابع و فرصت ها 

را امکان پذیر مي سازد، امري مهم و ضروري است.
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چنان که گفته اند، براي کساني که نمي دانند کجا مي روند، هیچ بادي مساعد نیست و براي 
کشوري که مسیر و چشم اندازي براي آینده خود ترسیم نکرده است، هیچ وضعیتي نه مناسب 

به نظر خواهد رسید و نه نامناسب )رضواني،1387: 76(.
تفکر نیازمند زبانی مشخص است تا به وسیله آن فرمول بندی شود. برنامه ریز احتیاج به 
ابزاری دارد تا بتواند آینده را در قالب عناصر قابل پیش بینی و عدم قطعیت ها بیان کند. این 
ابزار همان سناریوها هستند. به طور منطقی، اگر آینده مملو از عدم قطعیت ها و وضعیت های 
نامعلوم است، پس آینده های قابل باروری که احتمال رخداد برابری دارند نیز بین آنها وجود 
دارند. سناریوها این آینده ها را بیان می کنند و روایت های بدیلی درباره موقعیت مرتبط آینده 
ارائه می دهند. سناریوها با همدیگر عدم قطعیت موجود در آینده را نشان می دهند. عناصر 
و  کرد  تشریح  از سناریوها  با دسته ای  می توان  را  آینده  قطعیت های  عدم  و  مشخص  نسبتاً 

.)Fahey, 2009: 53( براساس آن نسبت به آینده موضع گرفت و برنامه ریزی کرد

مبانی نظری
در دنیای رقابتی امروز سازمان ها در برنامه ریزی برای آینده خود درگیر چالش بسیار بزرگی در 
موضوع پیش بینی آینده هستند. به همین دلیل آشنایی با روش های پیش بینی آینده محتمل 
به یکی از ضروری ترین فعالیت ها در بازار رقابتی امروز به ویژه در کشور ما تبدیل شده است.

 بعضاً نوسانات و تغییرات محیطی آنقدر زیاد است که سازمان ها از چند ثانیه بعد خبری 
ابزارهای  از  و  دارند  موجود  وضعیت  اندازه گیری  به  میل  بیشتر  سازمان ها،  امروزه  ندارند. 
و  کسب  در  راهبردی  تفکر  و  نگاه  هنوز  اما  می گیرند،  بهره  خودارزیابی  برای  متعددی 

کارهاحاکم نشده است.
تفکر راهبردی یعنی شناسایی الگوها و شرایط محتمل آینده و برنامه ریزی مناسب برای 
رویارویی با آنها. آنچه مسلم است، اگر سازمان ها قابلیت پیش بینی آینده محتمل را داشته 
باشند، در برنامه ریزی های خود قوی تر عمل خواهند کرد. یکی از کاربردی ترین و در عین حال 
جذاب ترین ابزارها در دست مدیران امروز برای پیش بینی آینده، سناریو است. سناریونویسی 
مدیران را قادر خواهد ساخت درباره تغییرات ایجادشده در محیط رقابتي خود به دقت و عمیقاً 

تفکری از جنس راهبردی کنند )احمدي و همکاران، 1387: 76(.
سناریونویسي مدیران را وادار مي کند با ملاحظه آنچه باید شود، نه آنچه هست، فرایند 
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برنامه ریزی را آغاز کنند. آنان الگوهاي متفاوت کسب و کار آینده را جست وجو می کنند و به 
تصویر می کشند، نه برون یابي رفتار گذشته را. برنامه ریزی مبتني بر سناریو امکان تلاش همراه 
با تعقل را در شکستن مقررات کسب و کار به مدیران مي دهد. از دید کارآفرینانه این گونه 
می توان بیان کرد که برنامه ریزی مبتنی بر سناریو، مدیران را در کشف الگوها و چالش های 
آینده و انتخاب بهترین راه حل ها برای این چالش ها همراه با رویکردی نوآورانه آموزش خواهد 
داد. بزرگ ترین هدف سناریونویسی را می توان طرح ریزي روشي براي پي ریزي و تسهیل تفکر 
راهبردی در گروه هاي مدیریتي و شرکت هاي چندسازماني دانست که در آنها عدم قطعیت در 

محیط کسب و کار در حال افزایش است.
سناریو به زبان ساده نوشتن یک داستان برای آینده محتمل است. فرهنگ لغت، سناریو 
از  اگر  اما  انتظار« مي داند؛  یا وضعیت حوادث مورد  را »طرح کلي وضعیت طبیعي حوادث 
دید مدیریتی بخواهیم سناریو را تعریف کنیم، مي توان گفت: »سناریو، داستاني توصیفي از 
بدیل هاي موجه است که به بخش خاصي از آینده نظر دارد.« بزرگ ترین هنر یک سازمان در 
دنیای رقابتی امروز، کشف فرصت های آتی و تخصیص منابع اثربخش برای استفاده بهینه از 
این فرصت هاست و سناریونویسی بهترین ابزار در دست مدیران برای انجام این کار است. از 
سناریونویسی در اکثر حوزه های مدیریتی مثل برنامه ریزی تولید، پیش بینی تقاضا، برنامه ریزی 
بازاریابی و تبلیغات و... می توان استفاده کرد. برای تدوین سناریوهای محتمل، بر  فروش و 
اساس فرایندی شبیه مدیریت راهبردی، ابتدا باید نقاط قوت و ضعف داخلی و فرصت ها و 
تهدیدهای خارجی سازمان را تجزیه و تحلیل کرد تا سناریوی تدوین شده مبتنی بر واقعیت ها 

باشد )مردوخي، 1385: 56(.
برای برنامه ریزی مبتنی بر سناریو مراحل چهار گانه زیر را باید پیمود:

1. شناخت مسئله و محدوده 
در اولین مرحله باید محدوده و هدف از تدوین سناریو مشخص و مسئله اصلی به طور کامل 
سناریوی  تا  آید  دست  به  باید  نظر  مد  مشکل  و  موضوع  از  کامل  درک  یک  شود.  توصیف 
تدوین شده بر اساس مشکلات و مسئله مطرح شود و به واقعیت نزدیک تر باشد. هر قدر در این 
مرحله از برنامه ریزی دقت بیشتری شود، سناریو اثربخش تر خواهد بود و نتایج اجرای آن ما 

را به اهداف از پیش تعیین شده خواهد رساند.
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2 . تجزیه و تحلیل محیط
حاضر  حال  در  بدانیم  اینکه  بدون  سازمان  یک  آینده  وضعیت  پیش بینی  است  مسلم  آنچه 
کجا قرار داریم و فاکتورهای محیطی تأثیرگذار بر کسب و کار ما چه هستند، امری بیهوده 
در  دهیم.  انجام  کنونی شرکت  وضعیت  و  فعالیت ها  از  یک خودارزیابی  باید  بنابراین  است؛ 
اولین مرحله از برنامه ریزی مبتنی بر سناریو باید همه عوامل داخلی و خارجی تأثیرگذار بر 
به طور کلی  پولی و  انسانی،  را تحلیل کنیم، منابع سازمانی مثل منابع  آینده کسب و کار 
منابع راهبردی را به خوبی شناسایی کنیم و فرصت ها و تهدیدهای محیط خارج سازمان اعم 
از عوامل اقتصادی، سیاسی و اجتماعی را نیز مورد تجزیه و تحلیل قرار دهیم. هدف اصلی ما 
از سناریونویسی بهره مند شدن از فرصت های محیط کسب و کار با استفاده از منابع سازمان 
است. شاید بتوان گفت این مرحله مهم ترین مرحله از برنامه ریزی است، چون فرصت ها را به 

ما نشان می دهد )عصاریان نژاد و همکاران، 1390: 56(.

3 . تدوین سناریوهای محتمل

در این مرحله آینده محتمل و بالقوه در قالب داستانی کوتاه بیان می شود. ممکن است در 
تدوین  کنند.  ارائه  و  تدوین  سازمان  متخصصان  و  افراد  را  مختلفی  سناریوهای  مرحله  این 
سناریوهای محتمل یعنی فراهم آوردن چندین آینده منسجم که از میان تعداد نامحدودي از 

احتمالات انتخاب شده اند.

4 . تدوین راهبرد و اقدامات اجرایی

راهبرد  باید  قبلی،  مرحله  در  تدوین شده  سناریوی  کردن  عمل  به  تبدیل  و  تحقق  برای 
مناسبی تدوین شود؛ به عبارت دیگر برای رسیدن به آینده محتمل و به تصویر کشیده شده 
باید مسیر مناسب حرکت را مشخص کنیم تا منابع را به صورت اثربخش تخصیص دهیم. 
بنابراین  شوند؛  همسو  باید  سناریو  تحقق  برای  مرحله  این  در  تدوین شده  راهبردهای 
راهبردهای تولید، بازاریابی، مالی و... براساس هدف اصلی تدوین سناریو که توسط شرکت 
مشخص شده است، همردیف می شوند و برای اجرای راهبردهای مدون، اقدامات اجرایی 

تعریف می شود )منطقي، 1391: 82(.
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آینده  برای  برنامه ریزی  و  تصمیم گیری  کیفی  ابزار  یک  سناریو  بر  مبتنی  برنامه ریزی 
محتمل است و شاید بزرگ ترین عیبی که این روش دارد کیفی بودن تصمیم گیری است. در 
این روش، اعداد و ارقام جایگاه زیادی ندارند؛ بنابراین تصمیم گیری ها نیز آنقدر دقیق نیست 
و شاید توانمند کردن مدیران با ابزاری که بیشتر دید کلان به آنها بدهد، در درازمدت کاری 
صحیح نباشد؛ بنابراین توصیه می شود از این روش با ابزارهای کمی تصمیم گیری به صورت 

یکپارچه استفاده شود.
هدف از به کارگیری سناریوها، ایجاد فضایی از ممکن هاست که در آن کارایی سیاست های 
اتخاذشده در برابر چالش های موجود آینده در بوته آزمایش قرار می گیرند. سناریوها همچنین 
کمک می کنند که هم چالش ها و هم فرصت های بالقوه ولی غیرمنتظره، شناسایی شوند و با 

کشف سامانمند چالش ها و فرصت های پیش رو، در خدمت تدوین راهبردها قرار می گیرند. 
در  تصمیم گیرندگان،  تا  می شود  تهیه  آینده پژوهی  هر  برای  سناریو   4 یا   3 معمولاً 
از  است  ممکن  استفاده  مورد  سناریوهای  در  که  آینده  رویدادهای  از  خود  برنامه ریزی های 

درجه اعتبار ساقط شوند، آگاه گردند )تیشه یار، 1384: 48(.
مراحل سناریوسازی را می توان به صورت موارد زیر در نظر گرفت:

ـ آشکار شدن تصمیم؛
ـ جمع آوری اطلاعات؛

ـ شناسایی نیروهای پیشران کلیدی؛
ـ آشکار کردن عناصر نسبتاً معین؛

ـ شناسایی عدم قطعیت های بحرانی؛
ـ تدوین سناریو؛
ـ تحلیل تصمیم؛

ـ انتخاب شاخص های راهنما )مردوخي، 1385: 56(.
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روش تحقیق
این تحقیق از نظر نوع تحقیق، ترکیبی از روش های اسنادی و پیمایشی است و از نظر ماهیت 
براساس روش های جدید علم آینده پژوهی، تحلیلی و اکتشافی است که با استفاده ترکیبی 
از مدل های کمی و کیفی انجام شده است. برای جمع آوری اطلاعات از روش پرسشنامه و 
تکنیک های تحلیل آثار متقابل استفاده شده و پرسشنامه ها از متخصصین منابع انسانی که به 

مسائل ناجا احاطه دارند، در دو مرحله تکمیل شده است.
روش  این  است.  اثرگذاری  شبکه های  تحلیل  برای  روشی  متوازن،1  متقاطع  آثار  تحلیل 
از بینش کیفی درباره روابط بین عوامل یک شبکه اثرگذاری استفاده می کند تا به تصویری 
سازگار درباره رفتار شبکه دست یابد. تحلیل سناریویی، یکی از کاربردهای معمول CIB است. 
توسعه سناریوها نیز به ارزیابی مسائل اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و فناوری نیاز دارد. روش 

آثار متقاطع متوازن مبتنی بر موارد زیر است: 
ـ تحلیلی کیفی و میان رشته ای؛ 

ـ رویکرد خبرگی برای گردآوری، سازماندهی و داوری درباره سرفصل  ها؛ 
ـ الگوریتمی برای ارزیابی اطلاعات گردآوری شده برای تحلیل کیفی. 

 ساختار پایه تحلیل CIB با برداشتن گام های زیر شکل می گیرد: 
1 . تشکیل یک پانل تخصصی که طیف کاملی از دانش لازم برای درک سرفصل های مربوط 

را شامل می شود. 
2 . پانل تخصصی فهرستی از مهم ترین عوامل )توصیف کنندگان( سیستم را تهیه و اطلاعات 

موجود درباره آینده انتظاری آنها را فراهم می کند. 
عوامل  بین  متقابل  وابستگی  درباره  بحث  به  کارگاه  چند  یا  یک  در  تخصصی  پانل   . 3
توصیفی می پردازد. پانل با اتکا به یک داوری کیفی )برای مثال اثر به شدت تقویت کننده یا اثر 
به شدت تضعیف کننده( درباره آثار متقابل بین عوامل داوری می کند. مجموعه کل داوری ها 

یک شبکه اثرگذاری را تشکیل می دهد. 
 CIB الگوریتم  از طریق  اثرگذاری )سناریوهای سازگار(  از شبکه  پیکربندی سازگاری   . 4
محاسبه می شود. این پیکربندی ها توازن سیستمی آثار شبکه از جمله آثار مستقیم و حالت های 

معقول آتی را منعکس می سازند. 

1 . Cross-Impaet Matrix )CIM( 
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پانل تخصصی درباره نتایج ارزیابی بحث می کند و توصیه هایی برای تحلیل ارائه می دهد.  
تعیین  به عنوان روش  بر همدیگر، روش سناریونویسی  تأثیر عوامل  بررسی میزان  برای 
سناریوهای مطلوب یکی از روش هایی است که در تدوین سناریوهای مطلوب آینده ناجا از 
آنها استفاده شده است. در این تحقیق به منظور شناسایی عوامل کلیدی مؤثر بر آینده ناجا 
از روش مصاحبه استفاده شد. در مرحله اولِ تحقیق حاضر، پس از مطالعه ادبیات تحقیق، 
چهار حوزه اجتماعی، سیاسی، فناوری و اقتصادی برای استخراج عوامل کلیدی در نظر گرفته 
شد که در مصاحبه های اولیه یک حوزه دیگر با نام پیشران های کلیدی درونی نیز بدان اضافه 
ایران که در  انتظامی جمهوری اسلامی  نیروی  از خبرگان  با تعدادی  شد. شایان ذکر است 
زمان تحقیق یا قبل از آن در استخدام ناجا بودند و در زمینه مدیریت منابع انسانی در ناجا 

صاحب نظر و تجربه بوده اند، مصاحبه شد. 
شانزده عامل به عنوان عوامل مؤثر بر شکل گیری آینده منابع انسانی در نیروی انتظامی 
جمهوری اسلامی ایران مورد تحلیل قرار گرفتند. ابعاد ماتریس 16×16 بود که در پنج بخش 
مختلف تنظیم شده است. درجه پرشدگی ماتریس 92.859 درصد است که نشان می دهد 
انتخاب شده تأثیر زیاد و پراکنده ای بر همدیگر داشته اند و در واقع سیستم وضعیت  عوامل 
ناپایداری داشته است. از مجموع 238 رابطه قابل ارزیابی در این ماتریس، 14 رابطه عدد صفر 
بود که نشان می دهد عوامل بر همدیگر تأثیر نداشته یا از همدیگر تأثیر نپذیرفته اند که این 
تعداد نزدیک به 7 درصد کل حجم ماتریس را به خود اختصاص داده است. از طرف دیگر، 
ماتریس بر اساس شاخص های آماری با دو بار چرخش داده ای از مطلوبیت و بهینه شدگی 100 

درصد برخوردار بوده که حاکی از روایی بالای پرسشنامه و پاسخ های آن است. 
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جدول 2ـ مشخصات متغیرهای كلیدی شکل دهنده آینده منابع انسانی در ناجا و طبقه بندی آنها

شاخص هانام پیشران هاردیف

 پیشران های1
اجتماعی

• کنترل بیروني استانداردهاي عملکرد به وسیله مردم و ارباب رجوع	
• سیطره فضای مجازی بر زندگی افراد جامعه	
• تحول در آرایش جمعیتي و پیر شدن جمعیت کشور در آینده	
• سرعت گستره تغییرات در جامعه و تأثیر آن بر فرهنگ جامعه	

 پیشران های2
اقتصادی

• افزایش فاصله طبقاتی	
• توسعه تبادل الکترونیکی	
• افزایش میزان بیکاری	

 پیشران های3
فنّاوری

• سیطره فضای الکترونیکي و استفاده از فناوری های جدید	
• 	IT میزان مناسب بودن زیرساختارهای
• استفاده از فناوری های جدید به جای نیروی انسانی	

 پیشران های4
سیاسی

• بیداری اسلامی در جنوب غربی آسیا و افزایش نقش ایران در منطقه	
• افزایش مشارکت سیاسی در سه حوزه بینش، ساختار و رفتار	
• شکسته شدن انحصار غرب و افزایش نقش ایران در معادلات سیاسی منطقه	

 پیشران های5
کلیدی درونی

• گسترده بودن حوزه خدمت ناجا در سراسر کشور	
• استقبال نخبگان در جذب و استخدام در ناجا	
• تجلي تصویر پلیس جامعه محور در جامعه	

شانزده گانه  عوامل  بین  از  عامل  چهار  قبل،  قسمت  در  مک  میک  نرم افزار  خروجی 
شناسایی شده را به عنوان عوامل کلیدی نهایی شناسایی کرد. این عوامل به عنوان عوامل پایه 
اصلی در سناریونویسی در ادامه مورد استفاده قرار گرفتند. مجموعه وضعیت های محتمل این 
ناجا  عوامل به شکل شفاف گره ها و مسیرهای سیاست گذاری را برای فرماندهان و مدیران 
با  نهایت  و در  نظرخواهی  از خبرگان  این مرحله  به منظور سناریونگاری در  معین می کند. 
جمع بندی آنها 12 وضعیت محتمل برای 4 عامل تعریف شد. وضعیت محتمل برای هر عامل 
شبیه سایر عوامل است و طیفی از وضعیت های نامطلوب تا مطلوب را پوشش می دهد. عوامل 
کلیدی و وضعیت احتمالی آنها در آینده پیش روی ناجا در جدول 3 نمایش داده شده است. 
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جدول 3ـ عوامل كلیدی و وضعیت احتمالی آنها در آینده

 نام اختصاری
شرح وضعیتوضعیتعامل كلیدیعامل

A

استفاده از   
فناوری های 

جدید به جای 
نیروی انسانی

A1 فناوری به صورت اندک جایگزین می شود، اما کماکان
نیروی انسانی امور را انجام می دهد.

A2 .تا حدودی فناوری جای نیروی انسانی را می گیرد

A3 .فناوری با شدت جایگزین نیروی انسانی خواهد شد

B توسعه تبادل  
الکترونیکی

B1.توسعه تبادل الکترونیکی در کشور رشد اندکی خواهد داشت

B2.توسعه تبادل الکترونیکی تا حدودی رشد خواهد کرد
B3 .توسعه تبادل الکترونیکی تا حد زیادی رشد خواهد کرد

C

 سرعت گستره 
تغییرات در 

جامعه و تأثیر 
آن بر فرهنگ 

جامعه

C1 تغییرات در جامعه سرعت نخواهد داشت و تأثیر آن بر
فرهنگ جامعه ناچیز است.

C2 تا حدودی تغییرات در جامعه سرعت خواهد داشت و تأثیر
آن بر فرهنگ جامعه را مشاهده خواهیم کرد. 

C3 سرعت گستره تغییرات در جامعه زیاد است و تأثیر آن بر
فرهنگ جامعه شدت خواهد داشت. 

D

سیطره فضای 
الکترونیکي 
و استفاده از 
فناوری های 

جدید

D1 فضای الکترونیکي و استفاده از فناوری های جدید ورود پایین و
کمی در حوزه های اجتماعی و اقتصادی خواهد داشت. 

D2
فضای الکترونیکي و استفاده از فناوری های جدید حضور 

متوسطی در زندگی اجتماعی و اقتصادی جامعه خواهد داشت.

D3
فضای الکترونیکي و استفاده از فناوری های جدید جایگاه 
مهم و حضوری پررنگ در حوزه های اقتصادی و اجتماعی 

مردم خواهد داشت. 

ناجا، در  آینده پیش روی  بر اساس وضعیت های احتمالی  به مباحث گذشته و  با توجه 
از  مجموع 12 وضعیت مختلف برای 4 عامل کلیدی طراحی شد که این وضعیت ها طیفی 
 Í12 12 شرایط مطلوب تا نامطلوب را شامل می شدند. با طراحی وضعیت ها و تهیه ماتریس
مجدداً همانند مرحله قبل در تعیین عوامل کلیدی، پرسش نامه کاملی با راهنمای کار تهیه 
و در اختیار خبرگان قرار گرفت. خبرگان، با طرح این سؤال که »اگر هر یک از وضعیت های 
دوازده گانه اتفاق بیفتد، چه تأثیری بر وقوع یا عدم وقوع سایر وضعیت ها خواهد داشت؟« به 
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تکمیل پرسش نامه بر اساس سه ویژگی توانمندساز، بی تأثیر و محدودیت ساز اقدام و با درج 
ارقامی بین 3 تا 3- میزان تأثیرگذاری هر کدام از وضعیت ها را بر سیستم مشخص کردند. 

با جمع آوری داده ها که توسط خبرگان صورت گرفت، امکان استفاده از نرم افزار سناریوی 
و  ضروری  نرم افزار  این  ارزشمند  کمک  سناریوها  آوردن  دست  به  برای  شد.  فراهم  ویزارد 
حیاتی است. نرم افزار سناریوی ویزارد با محاسبات پیچیده و بسیار سنگین، امکان استخراج 
سناریوهای با احتمال قوی، سناریوهای با احتمال ضعیف و سناریوهای با احتمال سازگاری 
و انطباق بالا را برای محقق فراهم می آورد. نتایج حاصل از به کارگیری سناریوی ویزارد به 

شرح زیر است:
ـ سناریوهای قوی یا محتمل: 2 سناریو

ـ سناریوهای با سازگاری بالا )سناریوهای باورکردنی(: 16 سناریو
ـ سناریوهای ضعیف )سناریوهای ممکن(: 0 سناریو

در جدول 4 وضعیت دو سناریوی قوی نشان داده شده اند. 
جدول 4ـ دو سناریوی قوی

سناریوی دومسناریوی اول

استفاده از فناوری های 
جدید به جای نیروی انسانی

فناوری به صورت اندک جایگزین 
خواهد شد و کماکان نیروی انسانی 

.)A1( امور را انجام می دهد
تا حدودی فناوری جای نیروی انسانی را 

 .)A2( می گیرد

توسعه تبادل الکترونیکی در کشور توسعه تبادل الکترونیکی
.)B1( رشد اندکی خواهد داشت

توسعه تبادل الکترونیکی تا حدودی رشد 
.)B2( خواهد کرد

سرعت گستره تغییرات در 
جامعه و تأثیر آن بر فرهنگ 

جامعه
تغییرات در جامعه سرعت نخواهد 

داشت و تأثیر آن بر فرهنگ جامعه 
 .)C2( ناچیز است

تا حدودی تغییرات در جامعه سرعت خواهد 
داشت و تأثیر آن بر فرهنگ جامعه را 

 .)C2( مشاهده خواهیم کرد
سیطره فضای الکترونیکي 
و استفاده از فناوری های 

جدید
فضای الکترونیکي و استفاده از 

فناوری های جدید ورود پایین و 
کمی در حوزه های اجتماعی و 
 .)D1( اقتصادی خواهد داشت

فضای الکترونیکي و استفاده از فناوری های 
جدید حضور متوسطی در زندگی اجتماعی و 

.)D2( اقتصادی جامعه خواهد داشت

بحث و نتیجه گیری
در سناریوی اول از چهار عامل کلیدی، سه عامل در وضعیت پایین و یک عامل در وضعیت 
بینابین قرار دارد. در صورتی که روندهای کلی حاکی از شکل گیری سناریوی اول در ناجا 
باید نسبت به آسیب شناسی محیط سناریو و اصلاح جهت گیری های  باشد، به نظر می رسد 

کلان با هدف کسب مطلوبیت بیشتر در جهت تحقق سریع تر مأموریت های ناجا اقدام کرد.
روندهای حاکم بر این سناریو حاکی از وجود جامعه ای رو به رشد نیست. 
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جهت گیری های كلان در این سناریو
و  کاربردي  و  علمي  حرفه اي،  و  فني  آموزش هاي  توسعه  با  کارکنان  توانمندسازي  ـ 

بهینه  سازي اوقات فراغت؛
ـ بهینه سازي و توسعه نظام جامع خدمات در ناجا برای تسریع روند اجراي امورات مربوط 

به کارکنان؛
ـ توسعه فناوری اطلاعات در ناجا؛

ـ توسعه پلیس فضای سایبری. 
در سناریوی دوم از چهار عامل کلیدی، هر چهار عامل در وضعیت بینابین قرار دارند. به 

نظر می رسد جامعه در این سناریو نسبت به سناریوی اول در وضعیت بهتری قرار دارد. 
روندهای حاکم بر این سناریو حاکی از وجود جامعه ای تقریباً رو به رشد است. 

جهت گیری های كلان در این سناریو
ـ فعال کردن مراکز تحقیق و توسعه در ناجا؛

ـ طراحی و اصلاح سیستم آموزشی با توجه به نیازهای جدید و امکان حضور در مجامع 
بین المللی و منطقه ای با استفاده از دانشگاه ها و مراکز آموزشی؛ 

ـ سیاست گذاری برای توسعه پلیس فضای سایبری؛
ـ سیاست گذاری برای تخصصی کردن نیروی انسانی ناجا در زمینه فناوری های نوین.

با توجه به تحولات پرشتاب علمی و فناوری، زیستی و جمعیتی، حقوقی، اخلاقی و امنیتی 
اداره  برای  آمادگی های لازم  و  احراز شرایط  لزوم  و  پلیسی،  مأموریت های  ویژه در حوزه  به 
امور انتظامی جامعه فردا، و برنامه ریزی برای ایجاد، حفظ و افزایش احساس امنیت و امنیت 
پایدار، باید سازمانی کارامد، اثربخش و همگام بلکه جلوتر از زمان داشت و پلیسی جامعه گرا 
و قانون گرا، مقتدر و معتدل، مجهز و حرفه ای، با مدیران و فرماندهان متفکر و مبتکر، به روز، 
با رویکردی آینده شناسانه و قابلیت درک تغییرات اجتماعی تربیت کرد تا قدرت پیش بینی، 
پیگیری، کنترل و مبارزه با جرم و جنایت و سایر عوامل مخل امنیت در آینده را داشته باشد. 
نیرویی برخوردار از الگوهای مناسب و مؤثر و دارای توان انتخاب بهترین گزینه های رفتاری که 
بتواند خدمتی درخور ملتی پیشرو و سرافراز ارائه دهد و موجبات رضایت عمومی را فراهم کند.

ایفای این نقش خطیر و رسالت مهم، فعالیت ها و سازوکارهایی می طلبد؛ از جمله:
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ـ طراحی و استقرار سیستم برنامه ریزی نیروی انسانی در ناجا با استفاده از متخصصان و 
کارشناسان دانشگاه ها و مراکز آموزشی؛ 

ـ طراحی و استقرار سیستم اطلاعاتی مدیریت در زمینه های آموزش و تحقیقات به ویژه 
در موضوعات مرتبط با منابع انسانی در راستای سند چشم انداز بیست ساله و با استفاده از 

دانشگاه ها و مراکز علمی؛
ـ طراحی و استقرار نظام آموزشی مناسب برای کارکنان و مدیران با رعایت عناصر لازم آن 

نظیر نیازسنجی های آموزشی؛
ـ تشکیل گروه آینده پژوهان نیروی انتظامی و دبیرخانه پلیس آینده؛

ـ شناسایی، تهیه، آرشیو و بهره برداری از منابع مطالعاتی مرتبط با موضوع؛
ـ تدوین و اجرای طرح های مطالعاتی آینده شناسانه با رویکرد انتظامی؛

ـ اعمال سیاست های تشویقی در خصوص تحقیق و تألیف کتب و مقالات آینده پژوهی؛
جامعه  در  امنیت  بررسی  برای  علمی  میزگردهای  و  کنفرانس ها  همایش ها،  برگزاری  ـ 

آینده؛
ـ شرکت فعال و بهره برداری از همایش های مشابه داخلی و بین المللی؛

ـ نظارت بر کاربست نتایج پژوهش ها و همایش ها در تصمیم های کلان و برنامه ریزی های 
راهبردی؛ 

ـ ایجاد پلیس تخصصی در زمینه فناوری های نوین؛
ـ برنامه ریزی برای به کارگیری فناوری به جای نیروی انسانی در ناجا؛

ـ تلاش برای ترغیب نهادهای قانون گذار جهت قانون گذاری در زمینه تجارت الکترونیک 
در ایران؛

ـ تلاش برای ایجاد پلیس در زمینه مالکیت معنوی.
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